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‭АННОТАЦИЯ‬

‭выпускной квалификационной работы‬

‭Кодич Мики Сергеевной‬

‭Название выпускной квалификационной работы‬‭:‬

‭Мультимедийные‬ ‭технологии‬ ‭создания‬ ‭комплекса‬ ‭промороликов‬

‭«Места культуры Японии в Санкт-Петербурге»‬

‭Содержание выпускной квалификационной работы‬‭:‬

‭Работа‬ ‭направлена‬ ‭на‬ ‭изучения‬ ‭применения‬ ‭мультимедийных‬

‭технологий‬ ‭в‬ ‭создании‬ ‭комплекса‬ ‭информационных‬ ‭промороликов‬ ‭в‬

‭области‬ ‭краеведения,‬ ‭посвященного‬ ‭местам‬ ‭культуры‬ ‭Японии‬ ‭в‬

‭Санкт-Петербурге,‬ ‭и‬ ‭разработку‬ ‭мультимедийного‬ ‭комплекса‬

‭промороликов.‬

‭Выпускная‬ ‭квалификационная‬‭работа‬‭состоит‬‭из‬‭введения,‬‭трех‬‭глав‬

‭и‬ ‭заключения.‬ ‭В‬ ‭работе‬ ‭освещается‬ ‭процесс‬ ‭подготовки‬ ‭и‬ ‭создания‬

‭комплекса промороликов.‬

‭Первая‬ ‭глава‬ ‭посвящена‬ ‭теоретическому‬ ‭рассмотрению‬ ‭понятия‬

‭проморолика,‬ ‭его‬ ‭целей‬ ‭и‬ ‭подтипов,‬ ‭созданию‬ ‭уникальной‬ ‭концепции‬

‭комплекса‬ ‭промороликов,‬ ‭написанию‬ ‭сценария‬ ‭и‬ ‭подготовки‬ ‭к‬

‭съемочному процессу.‬

‭Вторая‬ ‭глава‬ ‭представляет‬ ‭собой‬ ‭описание‬ ‭процесса‬ ‭натурных‬

‭съемок, подробно описывая основные принципы съемочного процесса.‬

‭В‬ ‭третьей‬ ‭главе‬ ‭описывается‬ ‭ход‬ ‭работы‬ ‭над‬ ‭нелинейным‬

‭видеомонтажом‬ ‭эпизодов‬ ‭комплекса‬ ‭промороликов‬ ‭и‬ ‭роликов‬

‭вертикальной‬ ‭ориентации‬ ‭к‬ ‭ним,‬ ‭созданию‬ ‭всех‬ ‭необходимых‬

‭графических‬ ‭и‬ ‭анимированных‬ ‭элементов‬ ‭для‬ ‭видеомонтажа,‬ ‭а‬ ‭также‬

‭генерации аудио-дорожек для озвучивания промороликов.‬
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‭Прикладным‬‭результатом‬‭ВКР‬‭является‬‭комплекс‬‭промороликов‬‭—‬‭3‬

‭мультимедийных‬ ‭эпизода‬ ‭продолжительностью‬ ‭02:35-03:30‬ ‭минут‬ ‭и‬ ‭3‬

‭рекламных‬ ‭ролика‬ ‭вертикальной‬ ‭ориентации‬‭к‬‭ним‬‭продолжительностью‬

‭0:50-01:50 минут.‬

‭В‬ ‭процессе‬ ‭работы‬ ‭использовались‬ ‭программы‬ ‭Adobe‬ ‭Photoshop‬

‭2021,‬ ‭Adobe‬ ‭Premiere‬ ‭Pro‬ ‭2020,‬ ‭Adobe‬ ‭After‬ ‭Effects‬ ‭2020,‬ ‭СapCut,‬

‭Wallpaper Engine 2.2.18., Animaze.‬

‭Объем‬ ‭работы:‬ ‭41‬ ‭страница‬ ‭текста,‬ ‭из‬ ‭них‬ ‭31‬ ‭рисунок,‬ ‭14‬

‭использованных источников и 8 приложений.‬

‭Ключевые‬ ‭слова:‬ ‭Япония,‬ ‭Санкт-Петербург,‬ ‭Японский‬ ‭сад‬

‭Ботанического‬ ‭сада‬ ‭Петра‬ ‭Великого,‬ ‭Сад‬ ‭«Хакусан‬ ‭—но‬ ‭сэйрютэй»,‬

‭Ботанический‬‭сад‬‭СПбГУ,‬‭Японский‬‭Каменный‬‭фонарь,‬‭Приморский‬‭парк‬

‭Победы, проморолик, рекламный видеоролик.‬

‭Автор работы ___________________ _____________________________‬

‭подпись (фамилия, имя, отчество)‬

‭Руководитель работы ____________ _____________________________‬

‭подпись (фамилия, имя, отчество)‬
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‭ABSTRACT‬

‭graduate thesis‬

‭Kodich Mika‬

‭Title of the graduation qualification work‬

‭"Multimedia technologies for creating a complex of promotional videos ‘Places‬

‭of culture of Japan in St.Petersburg’"‬

‭The‬ ‭work‬ ‭is‬ ‭aimed‬ ‭at‬ ‭studying‬ ‭the‬ ‭use‬ ‭of‬ ‭multimedia‬ ‭technologies‬ ‭in‬ ‭the‬

‭creation‬‭of‬‭a‬‭complex‬‭of‬‭informational‬‭promotional‬‭videos‬‭in‬‭the‬‭field‬‭of‬‭local‬

‭history,‬ ‭dedicated‬ ‭to‬ ‭the‬ ‭places‬ ‭of‬ ‭Japanese‬ ‭culture‬ ‭in‬ ‭St.‬ ‭Petersburg,‬ ‭and‬ ‭the‬

‭development of a multimedia complex of promotional videos.‬

‭The‬ ‭work‬ ‭consists‬ ‭of‬ ‭an‬ ‭introduction,‬ ‭three‬ ‭chapters‬ ‭and‬ ‭a‬ ‭conclusion.‬ ‭The‬

‭work covers the process of preparing and creating a set of promotional videos.‬

‭The‬ ‭first‬ ‭chapter‬ ‭is‬ ‭devoted‬ ‭to‬ ‭a‬ ‭theoretical‬ ‭examination‬ ‭of‬ ‭the‬ ‭concept‬ ‭of‬ ‭a‬

‭promotional‬‭video,‬‭its‬‭goals‬‭and‬‭subtypes,‬‭the‬‭creation‬‭of‬‭a‬‭unique‬‭concept‬‭for‬

‭a‬ ‭set‬ ‭of‬ ‭promotional‬ ‭videos,‬ ‭writing‬ ‭a‬ ‭script‬ ‭and‬ ‭preparing‬ ‭for‬ ‭the‬ ‭filming‬

‭process.‬

‭The‬ ‭second‬ ‭chapter‬ ‭is‬ ‭a‬ ‭description‬ ‭of‬ ‭the‬ ‭filming‬ ‭process,‬ ‭detailing‬ ‭its‬ ‭basic‬

‭principles.‬

‭The‬‭third‬‭chapter‬‭describes‬‭the‬‭process‬‭of‬‭non-linear‬‭video‬‭editing‬‭of‬‭episodes‬

‭of‬ ‭a‬ ‭set‬ ‭of‬ ‭promotional‬ ‭videos‬ ‭and‬ ‭vertically‬ ‭oriented‬ ‭videos‬ ‭for‬ ‭them,‬ ‭the‬

‭creation‬ ‭of‬ ‭all‬ ‭the‬ ‭necessary‬ ‭graphic‬‭and‬‭animated‬‭elements‬‭for‬‭video‬‭editing,‬

‭as well as the generation of audio tracks for dubbing the videos.‬

‭The‬ ‭applied‬ ‭output‬ ‭of‬ ‭the‬ ‭work‬ ‭is‬ ‭the‬ ‭set‬ ‭of‬ ‭promotional‬ ‭videos,‬ ‭namely‬ ‭3‬

‭multimedia‬ ‭episodes‬ ‭lasting‬ ‭02:35-03:30‬ ‭minutes‬ ‭and‬ ‭3‬ ‭vertically‬ ‭oriented‬

‭commercials for them lasting 0:50-01:50 minutes.‬
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‭During‬ ‭work‬ ‭the‬ ‭following‬ ‭programmes‬ ‭were‬ ‭used:‬ ‭Adobe‬ ‭Photoshop‬ ‭2021,‬

‭Adobe‬ ‭Premiere‬ ‭Pro‬ ‭2020,‬ ‭Adobe‬ ‭After‬ ‭Effects‬ ‭2020,‬ ‭СapCut,‬ ‭Wallpaper‬

‭Engine 2.2.18., Animaze.‬

‭Scope‬ ‭of‬ ‭work:‬‭41‬‭pages‬‭of‬‭text‬‭of‬‭which‬‭31‬‭drawings,‬‭14‬‭sources‬‭used‬‭and‬‭8‬

‭appendices presented.‬

‭Keywords:‬ ‭Japan,‬ ‭St.‬ ‭Petersburg,‬‭Japanese‬‭Garden‬‭of‬‭the‬‭Botanical‬‭Garden‬‭of‬

‭Peter‬ ‭the‬ ‭Great,‬ ‭Hakusan‬ ‭no‬ ‭Seiryutei‬ ‭Garden,‬ ‭Botanical‬ ‭Garden‬ ‭of‬ ‭St.‬

‭Petersburg‬ ‭State‬ ‭University,‬ ‭Japanese‬ ‭Stone‬ ‭Lantern,‬ ‭Primorsky‬‭Victory‬‭Park,‬

‭promotional video, advertising video.‬
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‭Термины и определения‬

‭В‬ ‭настоящей‬ ‭работе‬ ‭применяют‬ ‭следующие‬ ‭термины‬ ‭с‬

‭соответствующими определениями.‬

‭Пре-продакшн‬ ‭—‬ ‭подготовительный‬ ‭этап:‬ ‭процесс‬ ‭подготовки‬

‭к‬ ‭созданию‬ ‭фильма‬ ‭или‬ ‭рекламного‬ ‭ролика,‬

‭стадия,‬ ‭предшествующая‬ ‭непосредственно‬

‭съемкам.‬ ‭На‬ ‭этой‬ ‭стадии‬ ‭подготавливается‬

‭концепция‬ ‭проекта,‬ ‭сценарий,‬ ‭детальное‬

‭расписание съемок и съемочная аппаратура.‬

‭Продакшн‬ ‭—‬ ‭основной‬ ‭этап:‬ ‭стадия‬ ‭непосредственного‬

‭производства‬ ‭фильма‬ ‭или‬ ‭рекламного‬ ‭ролика,‬

‭процесс записи видеоматериалов.‬

‭Пост-продакшн‬ ‭—‬ ‭монтаж‬ ‭аудио‬ ‭и‬ ‭визуальных‬ ‭материалов‬ ‭для‬

‭создания‬ ‭фильма.‬ ‭Этап,‬ ‭следующий‬ ‭за‬

‭подготовительным‬ ‭и‬ ‭основным‬ ‭этапами‬

‭(пред-продакшном‬ ‭и‬ ‭продакшном‬

‭соответственно).‬ ‭Включает‬ ‭такие‬ ‭задачи,‬ ‭как‬

‭монтаж‬ ‭визуального‬ ‭материала,‬ ‭добавление‬

‭музыки‬ ‭и‬ ‭других‬ ‭визуальных‬ ‭и‬ ‭звуковых‬

‭эффектов.‬

‭Целевая‬

‭аудитория‬

‭—‬ ‭термин,‬ ‭используемый‬ ‭в‬ ‭маркетинге‬ ‭или‬

‭рекламе‬ ‭для‬ ‭обозначения‬ ‭группы‬ ‭людей,‬

‭объединённых‬ ‭общими‬ ‭признаками,‬ ‭или‬

‭объединённой ради какой-либо цели или задачи.‬
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‭Укладка‬ ‭—‬ ‭синхронизация‬ ‭длительности‬ ‭перевода‬

‭дикторского‬ ‭текста‬ ‭с‬ ‭таймингом‬ ‭оригинальной‬

‭аудиодорожки.‬

‭Text-to-speech‬ ‭—‬ ‭технология,‬ ‭позволяющая‬ ‭преобразовывать‬

‭текст‬ ‭в‬ ‭речевые‬ ‭звуки,‬ ‭имитирующие‬

‭человеческий голос.‬

‭Карта‬

‭диспаратности‬

‭—‬ ‭карта‬‭глубины,‬‭которая‬‭обычно‬‭используется‬

‭в‬ ‭стереозрении‬ ‭и‬ ‭3D-реконструкции.‬ ‭Она‬

‭рассчитывается‬ ‭путем‬ ‭сравнения‬ ‭различий‬

‭между‬‭соответствующими‬‭пикселями‬‭в‬‭двух‬‭или‬

‭более‬ ‭изображениях‬ ‭одной‬ ‭и‬ ‭той‬ ‭же‬ ‭сцены,‬

‭снятых‬ ‭с‬ ‭разных‬ ‭точек‬ ‭зрения‬ ‭(обычно‬ ‭с‬ ‭двух‬

‭камер).‬

‭Риггинг‬ ‭—‬ ‭подготовка‬ ‭3D-модели‬ ‭персонажа‬ ‭к‬

‭анимации,‬ ‭при‬ ‭которой‬ ‭внутри‬ ‭заранее‬

‭отрисованной‬ ‭заготовки‬ ‭размещается‬ ‭риг‬ ‭—‬

‭набор‬ ‭виртуальных‬ ‭суставов‬ ‭и‬ ‭костей,‬

‭устанавливаются‬ ‭закономерности‬ ‭его‬

‭функционирования‬ ‭и‬ ‭возможные‬

‭трансформации.‬
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‭Введение‬

‭Темой‬ ‭дипломного‬ ‭проекта‬ ‭было‬ ‭выбрано‬ ‭создание‬ ‭комплекса‬

‭промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге».‬

‭Выбор‬ ‭темы‬ ‭выпускной‬ ‭квалификационной‬ ‭работы‬ ‭обусловлен‬

‭существующей‬ ‭проблемой,‬ ‭состоящей‬ ‭в‬ ‭том,‬ ‭что‬ ‭потенциальная‬

‭целевая‬ ‭аудитория‬ ‭(жители‬‭Санкт-Петербурга‬‭и‬‭его‬‭туристы)‬‭не‬‭имеют‬

‭доступ‬ ‭к‬ ‭информационному‬ ‭ресурсу,‬ ‭освещающего‬ ‭места‬

‭Санкт-Петербурга,‬ ‭связанные‬ ‭с‬ ‭культурой‬ ‭и‬ ‭традициями‬ ‭Японии.‬

‭Подробнее‬ ‭об‬ ‭актуальности‬ ‭проблемы‬ ‭изложено‬ ‭в‬ ‭Главе‬ ‭I.‬

‭«Пре-продакшн»‬‭пункте‬‭1.5‬‭«Особенности‬‭уникальной‬‭темы‬‭комплекса‬

‭промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге» ».‬

‭Объект‬‭в‬‭рамках‬‭выпускной‬‭квалификационной‬‭работы‬‭составляет‬

‭процесс‬‭создания‬‭комплекса‬‭промороликов‬‭посредством‬‭использования‬

‭мультимедийных технологий.‬

‭Предметом‬ ‭выпускной‬ ‭квалификационной‬ ‭работы‬ ‭является‬ ‭места‬

‭Санкт-Петербурга,‬ ‭связанные‬ ‭с‬ ‭культурой‬ ‭Японии‬ ‭и‬ ‭продвигающие‬

‭японские ценности и традиции.‬

‭Цель‬ ‭выпускной‬ ‭квалификационной‬ ‭работы‬ ‭состоит‬ ‭в‬ ‭том,‬ ‭чтобы‬

‭на‬ ‭основе‬ ‭рассмотрения‬ ‭азов‬ ‭разработки‬ ‭проморолика‬ ‭создать‬

‭комплексный‬‭информационный‬‭ресурс‬‭в‬‭формате‬‭видео,‬‭направленный‬

‭на‬ ‭ознакомление‬ ‭жителей‬ ‭Санкт-Петербурга,‬ ‭а‬ ‭также‬ ‭туристов,‬

‭посещающих северную столицу, с местами культуры Японии в городе.‬

‭В‬ ‭интересах‬ ‭решения‬ ‭сформулированной‬‭проблемы‬‭и‬‭достижения‬

‭поставленной‬ ‭цели‬ ‭выпускной‬ ‭квалификационной‬ ‭работы‬ ‭следует‬

‭решить следующие задачи:‬

‭1.‬ ‭Изучение теоретических основ режиссуры и мультимедийных‬

‭технологий создания проморолика.‬
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‭2.‬ ‭Написание сценария и раскадровки к комплексу‬

‭промороликов.‬

‭3.‬ ‭Составление коллекции приемов нелинейного видеомонтажа‬

‭для комплекса промороликов.‬

‭4.‬ ‭Однокамерная видеосъемка мест Санкт-Петербурга,‬

‭связанных с культурой Японии, для горизонтальных промороликов и‬

‭их первичный видеомонтаж.‬

‭5.‬ ‭Нелинейный видеомонтаж собранных видео-материалов с‬

‭использованием анимированных графических элементов‬

‭6.‬ ‭Размещение готовых промороликов в социальных сетях‬

‭«Вконтакте» и «Telegram».‬
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‭I Пре-продакшн‬

‭1.1 Понятие проморолика‬

‭Промороликом‬ ‭(рекламным‬ ‭роликом)‬ ‭называется‬ ‭короткий‬

‭рекламный‬ ‭фильм‬ ‭продолжительностью‬ ‭от‬ ‭10‬ ‭секунд‬ ‭до‬ ‭нескольких‬

‭минут,‬ ‭рассчитанный‬ ‭на‬‭показ‬‭широким‬‭слоям‬‭населения.‬‭Проморолик‬

‭отличается‬ ‭необходимостью‬ ‭создать‬ ‭оригинальный‬ ‭образ,‬ ‭который‬ ‭за‬

‭10—30‬ ‭секунд‬ ‭сможет‬ ‭убедить‬ ‭аудиторию‬ ‭в‬ ‭необходимости‬

‭взаимодействия‬ ‭с‬ ‭рекламируемым‬ ‭контентом.‬ ‭Проморолик‬ ‭должен‬

‭быть‬ ‭динамичным,‬ ‭легким‬ ‭в‬ ‭восприятии,‬ ‭должен‬ ‭включать‬ ‭наиболее‬

‭яркие моменты и интриговать зрителя.‬

‭Рекламный‬ ‭ролик‬ ‭является‬ ‭наиболее‬ ‭популярным‬ ‭жанром‬

‭рекламы, чей постановочный диапазон чрезвычайно велик.‬

‭1.2 Цели проморолика‬

‭Проморолики по своим целям можно разделить на:‬

‭●‬ ‭информативные,‬ ‭цель‬ ‭которых‬ ‭—‬ ‭это‬ ‭создание‬ ‭первичного‬

‭спроса, формирование образа контента проморолика;‬

‭●‬ ‭увещевательные,‬ ‭цель‬ ‭которых‬ ‭—‬ ‭это‬ ‭создание‬

‭избирательного‬ ‭спроса,‬ ‭формирование‬ ‭предпочтения‬ ‭к‬ ‭контенту‬

‭проморолика;‬

‭●‬ ‭напоминающие,‬ ‭цель‬ ‭которых‬ ‭—‬ ‭это‬ ‭поддержание‬

‭осведомленности‬‭о‬‭контенте‬‭проморолика‬‭на‬‭этапе‬‭зрелости‬‭рекламной‬

‭кампании.‬

‭1.3 Подтипы промороликов‬

‭Рекламные‬ ‭ролики‬ ‭можно‬ ‭систематизировать‬ ‭по‬ ‭жанровым‬


[…]


‭ового‬

‭искусства,‬

‭который‬

‭знакомит‬

‭нас не‬

‭только с‬

‭растениями‬

‭дальневосто‬

‭чного‬

‭региона,‬

‭рододендро‬

‭ном‬

‭японским и‬

‭рододендро‬

‭ном‬

‭сихотински‬

‭м,‬

‭доставленн‬

‭ыми в‬

‭Петербург‬

‭специально‬

‭к‬

‭церемонии‬

‭открытия‬

‭86‬

‭Японского‬

‭сада, но и с‬

‭основными‬

‭конструктив‬

‭ными‬

‭элементами‬

‭и‬

‭материалам‬

‭и,‬

‭свойственн‬

‭ыми для‬

‭японских‬

‭садов.‬

‭08‬ ‭17 с‬

‭Гора из‬

‭камней‬

‭виднеется‬

‭из-за ветвей‬

‭деревца.‬

‭Средний‬

‭план.‬

‭Приближен‬

‭ие с‬

‭середины‬

‭кадра. Кадр‬

‭сменяется.‬

‭Камни с‬

‭другого‬

‭Во время‬

‭экскурсии‬

‭вам‬

‭расскажут‬

‭об истории‬

‭создания‬

‭сада,‬

‭познакомят‬

‭с японскими‬

‭легендами о‬

‭Хакусан.‬

‭87‬

‭ракурса,‬

‭уже‬

‭окружены‬

‭цветами.‬

‭09‬ ‭6 с‬

‭Вид на‬

‭неотесанны‬

‭й‬

‭вертикальн‬

‭ый камень.‬

‭Средний‬

‭план.‬

‭—‬

‭10‬ ‭21 с‬

‭В кадре‬

‭появляется‬

‭маленькая‬

‭фигурка‬

‭домика.‬

‭Приближен‬

‭ие из‬

‭среднего‬

‭плана к‬

‭крупному.‬

‭Смена‬

‭кадра.‬

‭Камера‬

‭«‬‭обходит‬‭»‬

‭домик до‬

‭положения‬

‭В саду у‬

‭ручейка‬

‭спрятан‬

‭маленький‬

‭домик,‬

‭отсылающи‬

‭й к легенде‬

‭о том, что‬

‭старейший‬

‭отель в‬

‭мире‬

‭находится‬

‭именно у‬

‭подножия‬

‭Хаку, в‬

‭деревне‬

‭88‬

‭анфас.‬

‭Крупный‬

‭план.‬

‭Авазу, и‬

‭был‬

‭построен‬

‭ещё в 717‬

‭году возле‬

‭целебного‬

‭горячего‬

‭источника.‬

‭11‬ ‭11 с‬

‭Вид на сад‬

‭из-за‬

‭плодовых‬

‭деревьев.‬

‭Средний‬

‭план.‬

‭Каждый‬

‭японский‬

‭сад можно‬

‭воспринима‬

‭ть как‬

‭краткую,‬

‭емкую‬

‭формулу‬

‭самой‬

‭природы,‬

‭создающую‬

‭особую‬

‭атмосферу‬

‭умиротворе‬

‭ния.‬

‭13‬ ‭9 с‬
‭Вид на‬

‭пруд.‬

‭Неспешного‬

‭созерцания‬

‭89‬

‭Сценарный план‬

‭Средний‬

‭план.‬

‭Панорама‬

‭справа-нале‬

‭во.‬

‭красоты‬

‭вокруг нас,‬

‭пребывания‬

‭в тишине‬

‭среди птиц‬

‭и цветов так‬

‭не хватает‬

‭современно‬

‭му‬

‭городскому‬

‭жителю!‬

‭13‬

‭Информаци‬

‭онная‬

‭табличка у‬

‭сада с его‬

‭названием и‬

‭датой‬

‭основания.‬

‭Крупный‬

‭план с‬

‭приближен‬

‭ием.‬

‭Но‬

‭благодаря‬

‭«Хакусан —‬

‭но‬

‭сэйрютэй»‬

‭вы легко‬

‭сможете‬

‭познать эту‬

‭гармонию.‬

‭Затемнен‬

‭ие кадра.‬

‭90‬

‭Приложение F‬

‭Таблица 2‬

‭Объект‬

‭съемок‬

‭Адрес‬

‭проведения‬

‭съемок‬

‭Дата‬

‭проведени‬

‭я съемок‬

‭Точное‬

‭время‬

‭проведен‬

‭ия‬

‭съемок‬

‭Погодные‬

‭условия‬

‭во время‬

‭проведен‬

‭ия съемок‬

‭Японский‬

‭сад‬

‭Ботаническо‬

‭го сада‬

‭Петра‬

‭Великого‬

‭Улица‬

‭Профессора‬

‭Попова, 2‬

‭08.10.2023‬ ‭10:00 -‬

‭12:30‬

‭Дождь‬

‭Сад‬

‭«Хакусан‬

‭—но‬

‭сэйрютэй»‬

‭Университетс‬

‭кая наб., д.‬

‭7–9,‬

‭Ботанически‬

‭й сад СПбГУ‬

‭09.10.2023‬ ‭13:00 -‬

‭14:30‬

‭Солнечно‬

‭Японский‬

‭Каменный‬

‭фонарь‬

‭Приморский‬

‭парк Победы‬

‭10.10.2023‬ ‭14:00 -‬

‭15:00‬

‭Солнечно‬

‭Даты и точное время проведения съемок объектов.‬
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‭Приложение G‬

‭Синопсис к вертикальному ролику №1‬

‭В‬ ‭современных‬ ‭реалиях‬ ‭мобильной‬ ‭видеорекламы‬ ‭вертикального‬

‭формата‬ ‭прослеживается‬ ‭тенденция‬ ‭к‬ ‭геймификации,‬ ‭поэтому‬ ‭данный‬

‭видеоролик‬ ‭будет‬ ‭рекламировать‬ ‭комплекс‬ ‭промороликов‬ ‭«Япония‬ ‭в‬

‭Петербурге»‬ ‭и‬ ‭создавать‬ ‭впечатление‬ ‭о‬ ‭возможности‬ ‭увлекательного‬

‭для‬ ‭пользователя‬ ‭ознакомления‬ ‭с‬ ‭материалом‬ ‭комплекса‬ ‭посредством‬

‭изображения‬ ‭меню‬ ‭ретро-игры‬ ‭с‬ ‭возможностью‬ ‭выбора‬ ‭локации.‬

‭Хронометраж ролика будет составлять 1-1,5 минуты.‬

‭Синопсис к вертикальному ролику №2‬

‭Данный‬‭видеоролик‬‭отвечает‬‭повышенному‬‭спросу‬‭на‬‭интеграцию‬

‭графических‬ ‭работ‬ ‭нейросетей‬ ‭в‬ ‭мобильной‬ ‭видеорекламе.‬ ‭В‬ ‭ролике‬

‭будет‬ ‭показаны‬ ‭фотографии‬ ‭«после»‬ ‭и‬ ‭«до»‬ ‭обработки‬ ‭нейросети‬ ‭в‬

‭«аниме»‬‭фильтре‬‭для‬‭создания‬‭эффекта‬‭соответствия‬‭мест,‬‭освещаемых‬

‭в‬ ‭комплексе‬ ‭промороликов,‬ ‭эстетике‬ ‭японской‬ ‭мультипликации.‬

‭Хронометраж ролика будет составлять чуть менее 1 минуты.‬

‭Синопсис к вертикальному ролику №3‬

‭Данный‬ ‭видеоролик‬ ‭будет‬ ‭рассказывать‬‭об‬‭аспектах‬‭зарождения‬‭и‬

‭развития‬ ‭любви‬ ‭к‬ ‭японской‬ ‭культуре‬ ‭в‬ ‭России‬ ‭посредством‬

‭графических‬ ‭элементов.‬ ‭Ролик‬ ‭станет‬ ‭вводным‬ ‭элементом‬ ‭к‬ ‭эпизодам‬

‭комплекса‬ ‭промороликов.‬ ‭Хронометраж‬ ‭ролика‬ ‭будет‬ ‭составлять‬ ‭1-2‬

‭минуты.‬
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‭Приложение H‬

‭Что связывает Россию и Японию?‬

‭Почему‬ ‭русского‬ ‭человека‬ ‭тянет‬ ‭и‬ ‭к‬ ‭борщу,‬ ‭и‬ ‭к‬ ‭суши;‬ ‭одежду,‬

‭вдохновленную‬‭кимоно,‬‭на‬‭улице‬‭встретишь‬‭чаще,‬‭чем‬‭косоворотку,‬‭а‬‭в‬

‭магазинах Петербурга можно купить кокеши наравне с матрешкой?‬

‭Культурный‬ ‭обмен‬ ‭между‬ ‭двумя‬ ‭странами‬ ‭начался‬ ‭в‬ ‭1699‬ ‭году,‬

‭когда‬ ‭первый‬ ‭японец,‬ ‭который‬ ‭появился‬ ‭в‬ ‭России,‬ ‭-‬ ‭Дэнбей‬ ‭попал‬ ‭на‬

‭русскую‬‭землю‬‭в‬‭результате‬‭кораблекрушения‬‭у‬‭побережья‬‭Японии.‬‭Он‬

‭долго‬‭скитался,‬‭попал‬‭на‬‭Камчатку,‬‭а‬‭через‬‭несколько‬‭лет‬‭-‬‭в‬‭1702‬‭году‬‭-‬

‭его‬ ‭пригласили‬ ‭в‬ ‭Москву,‬ ‭где‬ ‭он‬ ‭был‬ ‭принят‬ ‭самим‬ ‭Петром‬ ‭I.‬ ‭Вскоре‬

‭государь‬ ‭издал‬ ‭приказ‬ ‭об‬ ‭обучении‬ ‭русских‬ ‭детей‬ ‭японскому‬ ‭языку.‬

‭Начались‬ ‭контакты‬ ‭русских‬ ‭с‬ ‭японцами,‬ ‭которые‬ ‭развивались‬ ‭на‬

‭протяжении‬ ‭18-19‬ ‭веков,‬ ‭и‬ ‭интерес‬ ‭к‬ ‭японской‬ ‭культуре‬ ‭в‬ ‭России‬

‭зародился именно тогда.‬

‭Генеральный‬ ‭консул‬ ‭Японии‬ ‭Ёсихиро‬ ‭Ямамура‬ ‭во‬ ‭время‬ ‭своего‬

‭визита‬ ‭в‬ ‭культурной‬ ‭столице‬ ‭сказал:‬ ‭«В‬‭Петербурге‬‭изучают‬‭не‬‭только‬

‭язык,‬ ‭но‬ ‭и‬ ‭культуру‬ ‭нашего‬ ‭народа.‬ ‭Недавно‬ ‭я‬ ‭видел,‬ ‭как‬ ‭проводят‬

‭чайную‬ ‭церемонию‬ ‭ученицы‬ ‭одной‬ ‭из‬ ‭школ‬ ‭города,‬ ‭они‬ ‭не‬ ‭просто‬

‭выполняли‬ ‭правила,‬ ‭но‬ ‭проникли‬ ‭в‬ ‭самую‬ ‭суть‬ ‭древнего‬ ‭ритуала.‬ ‭В‬

‭этот‬‭момент‬‭они‬‭были‬‭«более‬‭японскими»,‬‭чем‬‭сами‬‭японки‬‭и‬‭это‬‭было‬

‭удивительно!».‬

‭Действительно,‬ ‭именно‬ ‭в‬ ‭Петербурге‬ ‭связь‬ ‭с‬ ‭Японией‬ ‭почему-то‬

‭ощущается‬ ‭наиболее‬ ‭тесной.‬ ‭Есть‬ ‭в‬ ‭нашем‬ ‭городе‬ ‭и‬ ‭памятные‬ ‭места,‬

‭связанные‬ ‭с‬ ‭культурой‬ ‭Японии,‬ ‭например,‬ ‭японский‬‭каменный‬‭фонарь‬

‭в‬‭Приморском‬‭парке‬‭Победы,‬‭Японский‬‭сад‬‭в‬‭Ботаническом‬‭саду‬‭Петра‬

‭Великого,‬ ‭а‬ ‭также‬ ‭сад‬ ‭«Хакусан‬ ‭—но‬ ‭сэйрютэй».‬ ‭Подробнее‬ ‭о‬‭них‬‭вы‬

‭можете узнать в нашем мини-проекте "Япония в Петербурге".‬

‭93‬

‭Приложение I‬

‭Рисунок 27 — Кадр с информационной плашкой из эпизода‬

‭комплекса промороликов «Места культуры Японии в‬

‭Санкт-Петербурге», «Японский каменный фонарь»‬
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‭Рисунок 28 — Кадр в переходе из эпизода комплекса промороликов‬

‭«Места культуры Японии в Санкт-Петербурге», «Японский каменный‬

‭фонарь»‬
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‭Рисунок 29 — Кадр с наложенным фильтром из эпизода комплекса‬

‭промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге», «Сад у‬

‭Белой горы»‬
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‭Рисунок 30 — Кадр с текстовой вставкой из эпизода комплекса‬

‭промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге»,‬

‭«Японский сад»‬

‭97‬

‭Рисунок 31 — Кадр финальной заставки с английскими субтитрами из‬

‭эпизодов комплекса промороликов «Места культуры Японии в‬

‭Санкт-Петербурге»‬