САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ОТЗЫВ

руководителя на выпускную квалификационную работу студентки

Кодич Мики Сергеевны

(фамилия, имя, отчество)

Руководитель ВКР

Зав. кафедрой информационных систем в искусстве и гуманитарных науках,
профессор, д.ф-м. наук Н.В. Борисов

(должность, фамилия, имя, отчество)

Тема выпускной квалификационной работы

Мультимедийные технологии создания комплекса промороликов
«Места культуры Японии в Санкт-Петербурге»

Содержание

Целью работы Кодич М.С. является изучение применения мультимедийных технологий при создании комплекса промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге»

Актуальность работы связана с необходимостью исследовать возможности использования мультимедиа технологий и технологии искусственного интеллекта для повышения информативности и привлекательности видеоматериалов, способствующих межкультурному обмену между Россией и Японией.

В качестве материала для представления российско-японских культурных связей выбраны места культуры Японии в Санкт-Петербурге. На основе изучения указанных материалов были подготовлены сценарии трех промороликов:

- «Японский сад» Ботанического сада Петра Великого;
- Японский каменный фонарь в Приморском парке Победы;
- Японский сад «Хакусан — но сэйрютэй» Ботанический сад СПбГУ

В выпускной квалификационной работе Кодич М.С. имеются: аннотация, список терминов, введение, три главы, список источников и девять приложений. В трех главах ВКР подробно описан процесс подготовки и производства промороликов.

В первой главе проанализировано понятие проморолика, его особенности как мультимедийного видео продукта. Описан процесс анализа тематики промороликов и обоснован выбор объектов съемки, описана подготовка сценария и календарно-съемочного плана съемки.

Во второй главе описаны особенности процесса съемок видеоматериалов для трех промороликов.

В третьей главе подробно описан процесс постпродакшн: цветокоррекция отснятого материала, монтаж, использование мультимедиа технологий. Особый интерес представляет описание опыта использования технологий искусственного интеллекта в процессе постпродакшн для:

- создания анимированного ролика с помощью нейросети LeiaPix;
- озвучивания проморолика с помощью нейросети HeyGen.

В приложениях приведены синопсис, дикторский текст для промороликов на русском и английском языках, синопсис к вертикальным роликам.

В работе разработаны графические материалы: заставка к комплексу промороликов.

Изложение в тексте ВКР отличается последовательностью, систематичностью и подробностью. Общий объем текста ВКР – 95 стр.

.Результатом выполненной работы стал комплект трех промороликов «Места культуры Японии в Санкт-Петербурге»

Практическая значимость результатов ВКР

Созданные, в результате выполнения настоящей выпускной квалификационной работы проморолики, будучи размещенные в свободном доступе в интернете познакомят широкую публику с характерными особенностями японской культуры, будут содействовать развитию российско-японских культурных связей. Проморолики могут быть использованы в качестве дополнительного учебного материала при изучении истории культуры Санкт-Петербурга и Японии.

Недостатки

Работа не содержит существенных недостатков. Однако, в тексте ВКР не хватает иллюстраций значимых эпизодов видеоматериалов, которые могли бы дать более полное представление о выполненной работе.

Характеристика работы студента над ВКР

В процессе выполнения выпускной квалификационной работы Кодич Мика Сергеевна показала себя подготовленным специалистом, способным сочетать креативность с преодолением технических проблем использования мультимедиа технологий и технологий искусственного интеллекта при решении творческих задач.

В процессе работы проявила высокую требовательность к себе, ответственность, коммуникабельность и высокую техническую квалификацию.

Руководитель ВКР

Зав. кафедрой информационных систем
в искусстве и гуманитарных науках, профессор
д. ф.-м. наук Н.В. Борисов
(должность, фамилия, имя, отчество)

Подпись _____

“ 20 ” _____ мая _____ 2024 г.